

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2025
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	618.043.900,00	502.083.235,41
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	130.880.600,00	117.890.603,34
IPTU	36.728.000,00	38.079.538,73
ISS	36.926.400,00	31.292.700,62
ITBI	7.568.300,00	6.860.432,43
IRRF	34.730.500,00	27.438.939,41
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	14.927.400,00	14.218.992,15
Contribuições	23.035.200,00	14.814.185,71
Receita Patrimonial	22.882.200,00	19.226.975,40
Aplicações Financeiras (II)	15.642.500,00	13.062.087,18
Outras Receitas Patrimoniais	7.239.700,00	6.164.888,22
Transferências Correntes	289.836.300,00	232.036.281,24
Cota-Parte do FPM	74.227.300,00	56.631.503,02
Cota-Parte do ICMS	71.843.200,00	53.075.150,39
Cota-Parte do IPVA	21.862.000,00	19.072.792,24
Cota-Parte do ITR	211.200,00	197.075,44
Transferências da LC 61/1989	808.100,00	626.204,89
Transferências do FUNDEB	68.609.300,00	58.310.159,85
Outras Transferências Correntes	52.275.200,00	44.123.395,41
Demais Receitas Correntes	151.409.600,00	118.115.189,72
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	151.409.600,00	118.115.189,72
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	602.401.400,00	489.021.148,23
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	115.000.000,00	93.933.659,04
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	33.000.000,00	42.887.686,04
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	7.384.500,00	8.273.125,13
Operações de Crédito (VIII)	2.172.700,00	1.916.150,12
Amortização de Empréstimos (IX)	2.800,00	2.279,01
Alienação de Bens	296.700,00	270.773,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	296.700,00	270.773,00
Transferências de Capital	4.912.300,00	6.083.923,00
Convênios	1.996.400,00	607.000,00
Outras Transferências de Capital	2.915.900,00	5.476.923,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	5.209.000,00	6.354.696,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	722.610.400,00	589.309.503,27
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	607.610.400,00	495.375.844,23

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2025					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	613.597.786,77	501.992.334,73	464.504.143,83	454.551.242,47	11.163.772,81	14.523.472,04	14.523.472,04
Pessoal e Encargos Sociais	306.624.799,29	241.719.132,50	240.873.405,02	233.817.830,10	8.330.130,50	8.148,65	8.148,65
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	4.900.974,51	4.514.974,51	4.257.528,41	4.257.528,41	-	-	-
Outras Despesas Correntes	302.072.012,97	255.758.227,72	219.373.210,40	216.475.883,96	2.833.642,31	14.515.323,39	14.515.323,39
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	302.072.012,97	255.758.227,72	219.373.210,40	216.475.883,96	2.833.642,31	14.515.323,39	14.515.323,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	608.696.812,26	497.477.360,22	460.246.615,42	450.293.714,06	11.163.772,81	14.523.472,04	14.523.472,04
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	103.958.000,00	69.436.150,77	69.243.300,07	68.907.002,91	52.693,02	-	-

DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	54.415.083,32	29.395.859,45	18.245.846,69	18.240.502,59	105.233,68	16.779.065,42	16.779.065,42	
Investimentos	47.927.757,83	23.341.124,80	13.026.621,12	13.021.277,02	105.233,68	16.779.065,42	16.779.065,42	
Inversões Financeiras	4.000,00	-	-	-	-	-	-	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-	
Demais Inversões Financeiras	4.000,00	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida (XXVII)	6.483.325,49	6.054.734,65	5.219.225,57	5.219.225,57	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	47.931.757,83	23.341.124,80	13.026.621,12	13.021.277,02	105.233,68	16.779.065,42	16.779.065,42	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	50.100,00	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	212.000,00	10.700,00	10.700,00	10.700,00	-	-	-	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	760.848.670,09	590.265.335,79	542.527.236,61	532.232.693,99	11.321.699,51	31.302.537,46	31.302.537,46	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	656.678.670,09	520.818.485,02	473.273.236,54	463.314.991,08	11.269.006,49	31.302.537,46	31.302.537,46	
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]								14.452.572,31
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)]								-10.510.690,80
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO								VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								-25.244.500,00
JUROS NOMINAIS								Até o Bimestre/2025
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)								VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)								13.073.730,52
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)								5.127.509,07
ABAIXO DA LINHA								-2.564.469,35
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL								
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)				51.733.489,34				45.173.220,34
DEDUÇÕES (XL)				98.714.003,13				103.231.588,10
Disponibilidade de Caixa				98.714.003,13				103.231.588,10
Disponibilidade de Caixa Bruta				114.035.492,27				106.944.749,13
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)				11.273.095,27				3.656,95
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados				4.048.393,87				3.709.504,08
Demais Haveres Financeiros				-				-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)				-46.980.513,79				-58.058.367,76
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)								11.077.853,97
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL								VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício								-3.544.762,59
AJUSTE METODOLÓGICO								Até o Bimestre/2025
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)								-11.269.438,32
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)								-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)								-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)								-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)								-
OUTROS AJUSTES (XLIX)								-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]								-191.584,35
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)								-8.137.805,80

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	34.173.740,32
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	34.173.740,32
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	43.830.000,00